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Monûeur le Président 
'de la Chambre äes Rep-,:ésentants, 

Palais de la Nation, Bruxelles. 

MoNSIEUl\ LE PRÉSIDENT, 

J'ai l'honneur 'de vous adresser, avec une note 
explicative, le texte des nouveaux amendements que 
le Gouvernement, soit d'initiative, soit après avoir pris 
connaissance des amendements de la Commission des 
Finances, propose d'apporter au projet de loi portant 
certaines réductions en matière de taxes assimilées an 
timbre, ainsi que de droits de timbre, d'enrcjristre­ 
ment et de succession (Doc. purlem. .• Ch. des Repr., 
session 192~-1930, n°' 15, 81 cl 139). 

Agréez, je vous prie, Monsieur le Président, 
l'expression de ma haute considération, 

Le Ministre äes Finances, 
B"" M. HOUTART. 

NOTE EXPUCATIYE 

. WETSONTWERP 
henâende enkele verminderingen in zake taxes 
gelijkgestehl met het zegel, alsmede in zake zegei'~, 

registratie- en sueeesslerëeht . 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGEERING 

Brussel, 7 April J1}30.­ 

Den Heer l1oorzitter 
van 'âe Kamer der Vollisvertegenwoo·rdigers, 

Paleis 'äer Natie, Brussel. 

MIJNHlŒR DB VüORZlTTBl\, 

Ik heh de eer U, met een verklarende nota, den 
tekst van de nieuwe amendementen te laten gewor­ 
den, die de Begeering, hetzij uit eigen initiatief, het­ 
zij na kennis te hebben genomen van de amendemen­ 
ten der Commissie voor de Financiën, voorstelt te 
brengen in het wetsontwerp, houdende enkele ver­ 
minderingen in zake van faxes gelijkgesteld met het 
zegel, alsmede in zake van zegel-, registraties en suc­ 
cessierccht. (Doc. Kamer, zitting 1929-1930, n" 15, 
81 en 139.) 

Gelieve, Mijnheer de Voorzitter, de verzekering 
mijner hoogachting te aanvaarden. 

De Minister van Financiën, 

B011 M. HOUTART. 

VERKLARENDE NOTA 

T. -Taxe sur les contrats d'entreprise. I. - Tuœe op de contracten van onderneming. 
Suivant l'article 65 du Code des taxes assimilées au Luidens artikel 65 van het Wetboek op de met het 

timbre, la taxe sur les contrats d'entreprise est exi- zegel gelijkgestelde taxes, is de taxe op de contrac­ 
p-ihle au moment de la livraison de l'ouvrage. Len van onderneming eischhaar op het oogenblik van 

Des difficultés ayant. ::.m·gi pour déterminer à quel de levering. 
moment. s'cff'ectue la livraison, le Gouvernement pro- Bezwaren rezen op, wanneer het gold te bepalen 
pose de les résoudre d'une façon pratique par un · op welk oogenblik de levering moest geschieden; 
texte qui prendrait la place <k l'article premier du daarom stelt de Begecring voor, deze bezwaren op 
projet de loi, article dont Ja suppression a été propo- , practischc wijze op fc lossen door middel va; èen 
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sec par Ja note . d'amendements déposée Ic 23 jan­ 
vier 1930 (Doc. Porlem., Ch. des Bepr., session 1929- 
1930, 11° 81). 

. . 

,TI. -- Taxe de transmission sur les matières premières 
de l'agriculture et sur la viande. 

Désireux d'aider l'àgi'Îcultùre à surmonter la crise 
que ·traverse actuellement celle branche clc l'activité 
nationale, mais soucieux toutefois de conserver au 
'Ï'résor les ressources qui lui son] indispensables, le 
Gouvernement n recherché un terrain d'entente pom 
donner satisfaction clans la mesure clu possible aux 
vœux formulés par les représentants du monde agri­ 
cole. 

· Les i-evendications de ceux-ci, qui s'étaient traduites 
par l'article lb{.g proposé par ln Commission des 
Finances, avaient pour objet : 

fi:he supprimer la taxe d'abatagc, de façon 11 éta-. 
blir un frait.ement. égal entre la viande fraîche et. la 
viande frigorifiée; 

·2° ·D~ soustruire à l'application rlo la taxe de trans­ 
·hlissiöti lès marchandises formées par le mélange de 
produits d'espèces différentes, qui ont subi la taxe de 
transmission forfaitaire; 
. :3• De réduire de 2 à 1 % le taux de la taxe forfaitaire 
.npplica bic aux eng-rais et aux déchets d'industrie 
.ser-vant d'aliment pour le bétail. 

, Le Gouvernement ne peut accueillir en entier ces 
.. s:uágestions. Tl doit s'opposer à la suppression de la 
.taxe d'abatage, suppression qui représenterait un 
.. sacrifice pécuniaire trop important cl qui cfäilleurs 
ne paraît pas devoir atteindre le but visé. Mais, pour 
établir l'égalité de traitement entre la viande fraîche 
el la viande congelée, il propose de supprimer 
l'exemption dont bénéficiait celte dernière. La légère 
surcharge d'impôt qui en résultera sera largement 
compensée par la suppression de Ja taxe de consom­ 
mation qui frappe d'un taux cinq fois plus élevé que 
celui de la taxe de transmission les produits de la 
pâtisserie et de la boulangerie fine dont beaucoup tels 
les c< cramiques », les tartes bourgeoises, les couques 
au beurre, etc., son! couramment, voire principale­ 
ment, consommés par les classes peu aisées et consti­ 
tuent, si l'on peut dire, Ic luxe du pauvre. 

Quant à la proposition <le ramener à 1 % le faux de 
la taxe applicable aux engrais et aux déchets d'indus­ 
trie servant d'aliment pour Je bétail, le (Iouvernemcnt 
~':i tallic. en vue de contribuer î, diminuer ]r, prix ile 
rnvicnt des produits de l'ngricnlhire. 

· Quant. à la question de Ja tnxc applicable aux rnélan­ 
P'f'S, question qui n retenu l'attention de la Commis­ 
sion des Finances principalement en cc qui concerne 
les nlirncnts composés pour le bétail et la volaille, Ic 
g-ricf qui n inspiré l'amendement proposé par la 
Commission disparaît du fuit que la l.nxc forfaitaire 

tekst die het eerste artikel van het wetsontwerp zou 
vervangen, artikel waarvan de intrekking wordt 
voorgesteld in de nota betreff ende dç amendemen­ 
ten, neergelegd op 23 Januari 1930. (Doc. der Kamer, 
i.iUingsjaar 1929-1930, nT 81.) 

ll. -- Oreillmchlt".1:e op "de ltm.,lho11wwmul.~tnffcn 
en op het »leesch, 

Met het doel den landbouw Ic helpen om de tegen­ 
woord igc crisis Ic boven te komen, doch tevens. be­ 
kommc.rd om voor ?s Lands Schatkist de noodzakelijke 
inkomsten Ic behouden. heeft de Rcgecl'ing g-ctrachl 
ccnc overeenkomst Ic vinden om in de mate xan het. 
mogelijke voldoening Ic schenken aan de wenschen 
uitgebracht door de vertegenwoordigers van het Iand­ 
honwbedrijî. 

De cischen van deze vertegenwoordigers, 'clic ver­ 
meld stonden in artikel lbî.~, voorgeslehl door de 
Commissie van Financiën. hadden ten doel : 

1 ~ Hel afschaffen der slnchUaxc ten einde 'op fis­ 
kaal gehied het versch vleesch en het bevroren 
vlccsch op gelijken voet Ïe stellen; 

2° Aan de ovcrdrachttaxe le onttrekken, de goe·clc­ 
ren samengesteld nit het mengsel van producten 
van verschillenden aard, clic de forfaitaire Overdracht­ 
taxe hebben betaald; 
3° Te verminderen van 2 op 1 L h. de forfaitaire 

taxe toepasselijk op de meststoffen en op den nijver­ 
hcirlsa fva I d icncnde voor veevoeder. 

De Rcgeering kan deze voorstellen niet in h\m ge­ 
heel aannemen. Zij moel zich verzetten tegen de 
afschaffing der slachttaxe, afschaffing clic een groot 
offer zou vergen vanwege de Schatkist en bovendien 
liet beoog-de doel n ict schijnt. te kunnen bereiken. 
Om echter op f'iskanl gebied, het versch vleesch op 
g-cli iken voet te stellen met het bevroren vleesch , s·tell 
de Bezeerina voor, de vrijstelling- die het bevroren 
vleesch Q'cnoot, ar f('\ schaffen. De geringe belasting­ 
verhooairur welke daarvan het gevolg- moet. zijn, zal 
ruim worden verzoed door de afschaffing der ver­ 
bruikstaxe die vijfmaal sterker dan de overdrachttaxe 
de producten treft van de banketbakkerij en de fijne 
broodbakkerij, zooals de « krarnik >> 'de gewone taar­ 
ten, rle boterkoeken, enz., meestal "door de kleine bur- 

- gers worden verbruikt en feitelijk .. 'de weelde van den 
arme uitmaken. 
Wnt. belreft de taxe op de meststoffen en op den 

nijverhcirlsafval welke tot. veevoeder dient tot. op 
1 L h. Ic verminderen, daarmede is de Regeering­ 
hel cens len einde den kostenden prijs der landbouw­ 
prod uclcn te verminderen. 
Wnt de faxe op de mengsels betreft - vraagstuk· 

dat de aandacht der Commissie voor de Financiën 
heeft g·,tanclc gc1mrnkl vooral in zake van het samen­ 
gr.siddc voedsel voor vee en gevogelte - verdwijnt. 
het bezwaar dat. hel door de Commissie voorgestelde 
amendement had ingegeven, door ·het feit dat. de op 
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duc sm· les composants est réduite à un taux ég-al à 
cdui de 1a taxe ordinaire de transmission. 

Au surplus, tel qu'il est conçu, l'amendement pro­ 
posé par ln Commission serail une source de difficul­ 
tés d'exécution, d'incertitude et d'erreurs pour le con­ 
tribuable. A la vérité, il s'agit ici d'une question qui 
n'est pas susceptible d'être résolue convenablement 
par la voie législative à cause de la diversité des situa­ 
tions à régler. Celles-ci seront examinées attentive­ 
ruent par l'administration en vue de les résoudre dans 
un sens compatible avec les possibilités d'application.· 

L'ensemble des propositions du Gouvernement 
quant à l'article pis est formulé dans l'amendement 
Iigurant sous le n° JI <le la note ci-jointe. 

III. --· Taxe de consommation. 
dans les hôtels, restaurants et pt.itisseries. 

Par I'article 2 du projet, le Gouvernement. avait 
proposé d'élever le maximum des dépenses exonérées 
de la faxe de 5 % grevant les frais de séjour et de con­ 
sommation dans les hôtels, restaurants et. pâtisseries. 
li avait aussi proposé de supprimer la taxe grevant Jes 
ventes de pâtisseries non consommées sur place. 

Les amendements déposés par la Commission des 
linances (voir art. Itor, §§ 2 el, 3, et. art. 2) visent. à 
supprimer la taxe fixe de 25 centimes qui est exigible 
quand les susdites dépenses atteignent 10 Irance sans 
dépasser le maximum prérappelé, ainsi qu'à relever, 
dans une mesure plus sensible que celle proposée par 
le Gouvernement, le chiffre maximum des dépenses 
de séjour exonérées de l'impôt de 5 %. 

A la veille d'une série de manifestations qui attire­ 
ront. en Belgique des étrangers et amèneront à l'inté­ 
rieur du pays de nombreux déplacements, le Gouver­ 
nement s'est demandé s'il est opportun de conserver 
clans notre système fiscal un impôt, dont le champ 
d'application serait notablement. rétréci par les mesu­ 
res en projet ci-dessous indiquées et qui deviendrait 
dès lors beaucoup moins productif, tout en nécessi­ 
tant un contrôle spécial de nature à détourner une 
partie du personnel administratif de la surveillance 
d'autres impôts d'un rendement plus important. 

Après en avoir délibéré en Conseil des Ministres, le 
Gouvernement propose aux Chambres législatives Ja 
suppression du dit. impôt. 

Cette mesure, qui s'étend, entre autres, aux repas 
fournis par les traiteurs et restaurateurs en dehors de 
leur établissement, repas qui étaient assujettis à Ja 
taxe de 5 % sur le montant total de la dépense, y com­ 
pris les sommes réclamées pour location du matériel, 
entraîne la suppression du taux de 5 % grevant les 
locations de matériel pour fêtes, noces 011 banquets. 
Désormais ces opérations seront soumises au droit de 
1 % établi pom les locations mobilières en général par 

tlc samengestelde producten verschuldigde forfaitaire 
taxe verminderd wordt tot op een bedrag dat gelijk 
;;taal met hel bedrag der gewone ovcrdrachttaxe. 

Bovendien, zooals het dooi· de Commissie voorge­ 
stelde amendement opgevat is, zou het ecnc bron 
wezen van moeilijkheden in de uitvoering, van onze­ 
kerheid en vergissingen voor den schatplichtige. In 
der waarheid !tcidt hc-t hier eeuc zaak die niet belamc­ 
lijk kan woracn opgelost langs wetgevcndcn weg 
wegens de verschillende te regelen toestanden. Deze 
zullen aandachtig worden onderzocht dooi· hel be­ 
stuur ten einde ze op Ic lossen in den zi11 van de mog" • 
Iijk e toepassing. 

Al wat de Regcering voorstelt in verband met arti­ 
kel lbi,s vindt men in hel amendement onder 11' H 

. van de hierbijgevocgrle nota. 

III. - V erbruiksuucc 
ui de hotels, spijshuizen en l>arikcllwfrl.r.rijcn. 

Bij artikel 2 van hel ontwerp had de :Regeering 
voorgesteld het maximum van de uitgaven, vrijgc­ 
steld van de 5 l. h. op de verblijfs- en verbruiks­ 
kosten in de hotels, spijshuizen en banketbakkerijen, 
te vcrhoogen. iij had tevens voorgesteld de taxe op 
den verkoop van gebak, <lat niet Ier plaatse verbruikt 
werd, af te schaffen. 
De amendementen, ingediend door de Commissie 

van Financiën (zie art. 1 ter, SS 2 en 3, en art. 2) heb­ 
ben ten doel de vaste taxe van 25 centiem af te schaf­ 
fen, welke invorderbaar is wanneer hoogerbedocldc 
uitgaven 10 frank bedragen zonder het hoogcrvcr­ 
meld maximum te overschrijden, en in aanmerkelij­ 
ker male dan de Regeermg voorstelt, het maxi­ 
mum-cijfer te verhoogen van de verblijfsuitgaven 
vrijgesteld van de belasting van 5 t. li. 

Op den vooravond van een reeks betoogingen, 
welke veel vreemdelingen naar België zullen doen 
stroornen en ook in het land zelf tot veel reizen aan­ 
leiding zullen geven, heeft de Regeering zich nf'gc­ 
vraagd of het voegzaam was in ons fiscaal stelsel een 
belasting Ic behouden, welke door de ontworpen 
maatregelen, waarvan hoogcr sprake, op aanzienlijke 
wijze mu ingekrompen worden en welke dan ook veel 
minder zou opbrengen. Het hij zonder toezicht zou 
men, evenwel, in stand moelen houden met' het ge­ 
volg, dat een gedeelte van het. bestuurspersoneel zou 
onttrokken worden aan het toezicht over andere belas­ 
tingen, welke veel meer opbrengen . 
Na cr in den Ministerraad over beraadslaagd te heb­ 

ben stelt de Regeering aan de Wetgevende Kamers 
voor deze belasting af te schaffen. 
Deze maatregel, welke o. a., ook tot de maaltijden 

uitgebreid word 1, welke door traiteurs en restaurntic­ 
houders buiten hun zaak geleverd worden, rlcz-: 
maaltijden vielen onder de taxe van 5 t. h. op hel 
gezamenlijk bedrag van de uitgave, de sommen gc­ 
vorderd voor het verhuren van het materieel inbegre­ 
pen, leidt tot de afschaffing van den aanslag van 5 t.h. 
op het verhuren van materieel voor feesten, bruiloften 
en banketten, ln 't vervolg zal op deze verrichtingen 
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l'article 76 du Code des taxes assimilées au timbre et 
cc sans distinguer si elles sont ou non l'accessoire de 
la fourniture d'un repas. 

Telle est la portée de l'amendement proposé sous 
Ic 0° III de la note ci0 jointe. 
Il va de soi que les notes d'hôtel, si elles sont revê­ 

tues d'une mention d'acquit, signée ou non, seront 
désormais passibles du droit de timbre ordinaire de 
quittance de 20 centimes pour 500 francs. 

IV. - Droits d'enregistl'ement et de succession 
sur les libéralités faites aux corps moraux. 

L'article 6 du projet du Gouvernement accorde une 
réduction générale des droits d'enregistrement et de 
succession dus sur les libéralités consenties par actes 
entre vifs ou par testament au profit des corps 
moraux. 

A l'instar du tarif actuellement en vigueur, le tarif 
proposé n'est pas uniforme. Le taux de l'impôt est 
fixé tantôt à 5 %, tantôt à 10 %, suivant la catégorie 
juridique dans laquelle se range l'établissement gra­ 
tifié. Certaines institutions nommément désignées ont 
été rattachées à la classe des organismes bénéficiant 
du taux réduit de 5 %, bien que la catégorie dans 
laquelle les range leur statut juridique soit soumise à 
l'impôt de 10 %- Il en est résulté que d'autres organis­ 
mes, tout aussi intéressants que ceux pour lesquels Ic 
Laux de 5 % avait été prévu sont venus revendiquer le 
même bénéfice. Afin de mettre sur un pied d'égalité 
tous ces corps moraux et d'éviter ainsi le reproche 
d'avoir avantagé des organismes nommément dési­ 
gnés sans avoir pris la même mesure vis-à-vis 
d'autres tout aussi intéressants, le Gouvernement pro­ 
pose de faire disparaître celte dualité de taux et de 
ramener l'impôt uniformément à 5 %- 

Celle mesure fait l'objet d'un amendement figu­ 
rant sous le n" IV de la note ci-jointe. 

V. - Droit d'enregistrement 
s11r les acquisitions de petites propriétés rurales. 

Par l'article 6tor, la Commission propose d'opérer 
la péréquation du chiffre du revenu réel au-delà 
duquel l'acquisition d'une petite propriété rurale ne 
bénéficie plus de la réduction ù moitié des droits d'en­ 
registrement et de transcription. 

Le Gouvernement est d'accord au fond sur cette 
proposition, sauf à la ramener à des limites supporta- 

het recht van 1 t. h. toegepast worden, dat voor ver­ 
huring over 't algemeen van mobilair, ingesteld werd 
bij artikel 76 van het Wetboek van de met het zegel 
gelijkgestelde taxes en dit zonder te onderscheiden 
of zij gepaard gaat met de levering van een maaltijd, 

Dit is de draagwijdte van het amendement voor­ 
gesteld onder n' III van <le hierbijgevoegde nota. 

Het spreekt vanzelf <lat voortaan de hotelrekenin­ 
gen, wanneer zij de melding (( voldaan n dragen, 
zonder of met handteekening, zullen vallen onder hel 
gewoon quitantie-zegelrecht van 20 centiem de 
500 frank. 

IV. - Hegistratie- en successierecliierc 
op schenhinpen tuut rechtslichamen. 

Hij artikel 6 van het ontwerp der Begeering word! 
een verlaging op de registratie- en successiereohten 
verschuldigd wegens schenkingen bij akten tusschen 
levenden of bij testament aan rechtslichamen gedaan. 

Naar het voorbeeld van het thans bestaande tarief 
is hel voorgestelde tarief niet eenvormig. Hel bedrag 
van de belasting wordt nu eens op 5 t. h., dan weer 
op 10 t. h. vastgesteld, volgens de juridische catego­ 
rie, waarbij de begiftigde instelling ingedeeld wordt. 
Sommige inrichtingen, welke bij den naam aan­ 
geduid zijn werden gevoegd bij de klas van orga- 

. nisrncs, welke van den verminderde aanleg van 5 t. h. 
genieten, ofschoon op de klas waarin zij volgens haar 
juridisch statuut Ihuishooren de belasting van 10 t.h. 
toegepast wordt. Hel gevolg is geweest, dat andere 
organismes, welke het evenzeer verdienden als deze 
waarvoor de aanslag nm 5 1.. h. voorzien werd .. de­ 
zelfde g-unsl. zijn komen opeischen. Ten einde al 
deze rechtslichamen op gelijken voet te stellen en hel 
vcrwij t niet meer op te loepen deze met den naam 
aangewezen organismes te hebben begunstigd zon­ 
der dcnzelfden maatregel eveneens toegepast te heb­ 
hen op de andere, welke hel evenzeer verdienden, stelt 
de Hegeering voor deze twee soorten van aanslag te 
doen verdwijnen en de belasting eenvormig op 5 t. h. 
te brengen. 
Deze maatregel is het voorwerp van een amende­ 

ment, dat onder or IV van de hierbij gevoegde nota 
le vinden is. 

V. - Hegistratierecht op de aankoopen. 
van kleine lonâboiuueiqendommen, 

In artikel 6ter stelt. de Commissie voor de perequatie 
toe le passen op hel cijfer van het werkelijk inkomen 
waarboven het aankoopen van een kleinen. landelij­ 
ken eigendom 111et meer geniet van de vermindering 
op de helft van de registratie- en overschrijvings­ 
rechten. 

In den grond gaat de Begeering akkoord met dit. 
voorstel, op voorwaarde dat. het gebracht warde bin- 
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bles pour le Trésor. En 1919, le revenu réel dont a 
s'agit était fixé à 200 francs et cc chiffre a été main­ 
tenu tel quel jusqu'en 1924. Le Gouvernement estime 
qu'en multipliant ce chiffre de 200 francs par 7, soit 
le coefficient de -dépréciation de notre monnaie, et 
non par 10 comme le propose la Commission, il aura 
fait tout ce à quoi il pent consentir en ce domaine. Il 
propose donc d'amender en ce sens le texte présenté 
par la Commission. 

YI. - Taux du droit pour les successions 
dévolues entre l'adoptant et l' adopté ou les descen­ 

dants de celui-ci. 

Le Gouvernement se rallie à l'amendement proposé 
par la Commission des Finances i'.1 l'article 8 du· pro­ 
jet. Mais tel qu'il est rédigé, cel amendement ne 
traduit certainement pas la pensée de ses auteurs, 
puisqu'il laisse subsister l'assimilation des successions 
ouvertes entre l'adoptant et les descendants de l'adopté 
aux successions ouvertes entre grands-oncles et petits­ 
neveux. 

L'amendement déposé par le Gou . emement sous 
le n° V de la note ci-jointe fait disparaître celte inad­ 
vertance. 

Vil. - Base du droit de succession dû 
sur les fonds publics. 

Par un amendement faisant l'objet du n° 2 de l'arti­ 
cle 11 bis, la Commission des Finances propose de fixer 
pour hase du droit de succession dû sur les fonds 
publics cotés, la moyenne fournie par les trois der­ 
niers prix-courants mensuels publiés avant le décès cl 
le trois prix-courants suivant le décès. 

Le Gouvernement ne voit pas d'mconvénicnt ;1 
entrer dans les vues de la Commission, à condition 
qu'il n'en résulte pas, pour l'Adminislrntion, un sur- 
croît de besogne. · 

Dans cet ordre d'idées, il propose de modifier 
l'amendement de la Commission de façon à donner 
aux parties la possibilité d'opter entre trots prix-cou­ 
rants : celui qui a été publié dans le mois qui précède 
le mois an cours duquel est intervenu le décès et les 
deux prix-courants suivants. 

Cette idée est traduite par I'amendcmen t figurant 
sous le n° VII. 

VJIL - Ta.r:e anruielle sur les associations sans 
but lucnüi] et les établissements d'utilité publique. 

On sait que les articles 44 et suivants de la loi du 
27 juin 1921 onl établi une laxe annuelle de 10 centi­ 
mes par 100 francs - portée à 12 centimes par 100 fr. 
par l'article 170 de la loi du 2 janvier 1926 - sur la 
masse des biens possédés en Belgique par les associa- 

non de grenzen die. voor de Schatkist mogelijk zijn. 
In 1919 was het werkelijk inkomen, waarvan sprake, 
bepaald op 200 frank, en dit cijfer werd onveranderd 
behouden tot in 1924. De Regeering oordeelt dat; door 
dit cijfer van 200 frank te vermenigvuldigen door 7, 
het coëfficicnt van de waardevermindering onzer 
munt, en niet door 10 zooals de Commissie het voor­ 
stelt, zij al gedàan heeft wat zij kon toestaan op dit 
gebied. Zij stelt dus voor in dien zin den door de 
Commissie ingedienden tekst té amendeeren, 

Vl. - Bedrag w.in het recht 
»oor de erfenissen tusschen den aannemende en den 

aanqenomene of de aistammeluiqerc van deze. 

De Begeering sluit zich aan bij het amendement 
door de Commissie voor de Financiën bij artikel 8 van 
het ontwerp voorgesteld. Maar zooals het is opgesteld 
geeft dit amendement zeker niet de gedachte weer 
van de indieners, vermits het de gelijkstelling laat. 
bestaan van de open erfenissen tusschen den aanne­ 
mende en de u.fstammeli.ngen van den aangenoincne, 
met de erfenissen die open zijn tusschen groot-ooms 
en klein-neven. 

Het amendement van de Hegccring, onder n' V van 
bijgaande nota, doet deze onachtzaamheid ver­ 
dwijnen. 

Vil. - Grondsl<iy van het successierechi vuschuldigd 
op de openbare fondsen. 

In een amendement, vervat in n' 2 van artikel llhis, 
stel! de Commissie voor de Financiën voor als basis 
van het successierecht verschuldigd op de gekwo­ 
teerde openbare fondsen le nemen het gemiddelde 
cijfer opgeleverd door de laatste drie maandelijksche 
prijs-couranten vóór het overlijden verschenen, en 
de drie prijs-couranten na het overlijden verschenen. 

De Ilegeering ziet cr geen bezwaar in zich bij de 
Commissie aan te sluiten op voorwaarden dat er voor 
de administratie geen overmaat van werk zou uit 
voortvloeien. 
ln dien zin stelt zij voor het amendement van de 

Commissie zoo te wijzigen dat het de partijen moge­ 
lijk is tusschen drie prijs-couranten le kiezen : deze 
welke verscheen in de maand die de maand vooraf'­ 
ging tijdens dewelke het. overlijden plaats greep en 
de twee volgendeprijs-couranten, 

Deze gedachte werd omgezet in het amendement 
onder n' VIL 

VUL - Jaarlijksche belasting 
op de vereenigingen zonder winstbejag 
en de inrichtingen tot openbaar nut. 

Men weet dat de artikelen 44 en volgende van de 
wet van 27 Juni 1921 eene jaarlij ksche taxe gevestigd 
hebben van 10 centimes de 100 frank, - gebracht op 
12 centimes de 100 frank door artikel 170 van de wet 
van 2 Januari 1926, - op de massa der goederen 
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lions sans but lucratif et les établissements d'utilité 
publique (fondations). Cette taxe modique est destinée 
à compenser la perte que le Trésor subit du fait qué les 
biens détenus par ces organismes sortent si pas tou­ 
jours définitivement, du moins pour une période très 
longue, de la masse des biens soumis aux droits qui 
frappent les mutations entre vifs ou par décès. 

Prenant. en considération l'intérêt scientifique el 
social qui s'attache à deux œuvres particulièrement 
dignes de faveur, savoir la fondation dénommée 
c Ï~onds National de la Recherche Scientifique " el 
l'association sans but lucratif" Asile des Soldats Inva­ 
libes belges H, le Gouvernement avait proposé de les 
exonérer ·de la dite taxe. Cette proposition a provoqué· 
la même demande de la part d'autres organismes pos­ 
sédant le même statut juridique et poursuivant des 
buts similaires. C'est ainsi que le Gouvernement rul 
amené à examiner de plus près Ic bien-fondé del' arti­ 
cle 17 et à rechercher si cette disposition pouvait se 
concilier avec l'article 112 de la Constitution aux ter­ 
mes duquel u il ne peul-être établi de privilège en 
matière d'Impöt ». 

Suivant les commentateurs Jes plus autorisés, il y a 
privilège lorsque, toutes choses étant. égales, une ou 
plusieurs personnes sont dispensées d'une charge, 
d'une obligation supportée par les autres. En d'autres 
termes, si une exemption d'impôt touchant des ctüé­ 
oories ne lèse pas le principe formulé par l'article 112 
susdit, il en est autrement d'une exonération d'impôt 
qui ne s'applique qu'à des personnes déterminées 
pareille disposition est inconstitutionnelle. 

Tel est bien le cas de l'article 17 de la loi en projet, 
qui parmi Ja multitude d'associations sans bul lucra­ 
tif et de fondations existant actuellement en Belgique 
en désigne deux nommément à l'effet de leur accorder 
une dispense d'impôt. · 
Dans ces conditions, le Gouvernement a cstirné qu'il 

ne pouvait maintenir 1n proposition d'cxempllon con­ 
Icn ue dans l'article 17 et il en propose la suppression. 
Mais pour atténuer d'une façon générale la charge 
de l'impôt. de 12 centimes par 100 francs, le Gouver­ 
nement vous propose aussi de réduire ce taux à 10 een­ 
limes par· 100 francs, tarif en vigueur. ayant 1926. 
Ainsi ramené à un taux très modique, cet impôt est 
incontestablement supportable par tous. 

Tel est l'objet. de l'amendement 11° VIII. 

IX. - Di.sposition tnuisiioire. 

A l'égard des impôts supprimés par ln loi projetée, 
il est indispensable de pourvoir, par une disposition 
transitoire, tant au remboursement des impôts qui 
auraient été perçus par erreur qu'au recouvrement de 

welke de vereenigingcn zonder winstbejag en d~ 
inrichtingen tot openbaar nut (fondaties) in België 
bezitten. Deze bescheiden belasting is bestemd als 
compensatie voor het verlies dat de Schatkist onder­ 
gaat door het feit dat de goederen waarvan deze orga­ 
nismen eigenaar zijn, zoo niet voor goed dan toch 
voor een langen tijd, buiten de massa vallen van dt' 
goederen welke onderworpen zijn aan de rechten op 
de overgangen onder de levenden of bij overlijden. 

Met het oog op het wetenschappelijk en sociaal 
belang dal verband houd met. twee werken die voor 
alles belangstelling verdienen, namelijk de stichting 
genaamd u Nationaal Fonds voor wetenschappelijke 
opzoekingen » en de vereeniglng zonder winstgevend 
,, Tehuizen voor Belgische invalide soldaten », had 
de Rcgeering voorgesteld ze vrij te stellen van deze 
taxe. Dit voorstel heeft dezelfde vraag doen oprijzen 
van de zijde van andere organismen die hetzelfde 
juridisch statuut bezitten en gelijkaardige doeleinden 
nastreven. Zoo kwam de Begeering er toe van dich­ 
terbij de gegrondheid te onderzoeken van artikel 17, 
en na te gaan of deze bepaling zou samengaan mei 
artikel 112 van de Grondwet krachtens hetwelk 1( geen 
voorrechten kunnen op het stuk van belastingen wor­ 
den verleend ». 

Volgens de meest bevoegde commentatoren, is er 
sprake van een voorrecht, wanneer een of meer per­ 
so11c11 ontslagen zijn van een last, een verplichting, 
die door de andere gedragen worden. Met andere 
woorden : indien de vrijstelling van een belasting, 
geldende voor ca.ter,orieën, niet afbreuk doet aan het 
principe van voorverrneld artikel 112, dan doet zich 
de zaak toch heel anders voor wanneer het de vrij­ 
stelling van ccne belasting geldt clic slechts op 
bepaalde personen toepasselijk is : dergelijke bepa­ 
Ji11g is ongrondwettelijk. 

Dit is wel het geval van artikel 17 van het wets­ 
ontwerp dat, onder clc menigvuldige vcrccnigingen 
zonder winstgevend doel en stichtingen, welke thans 
in België bestaan, P.I' twee met naam vermeldt, ten 
einde hun vrij~telling van belasting te verleenen. 
. Onder die voorwaarden, was de Regecring van oor­ 
Mel dat zij hel voorstel lot vrijstelling, in artikel 17 
voorz ien , n ict kon behouden en zij stelt dan ook voor 
de bepaling af Ic schaffen. Om echter, op a]gemeenc 
wijze, de belastinglasten Ic verminderen met 12 cen­ 
tiem per 100 frank, stelt de Regecring U ook voor dit 
belasl.iugoijf'cr op 10 centiem, per 100 frank te ver­ 
minderen, tarief van vóór 1926. Aldus teruggebracht 
lol een gering- bedrag, kan deze belasting onbetwist­ 
baar door a lien gedragen worden. 

Dil is het doel van hel amendement n' Vfll. 

IX. - Overgangsbepaling. 

Wal betreft de belastingen, opgeheven door het 
wetsontwerp, is het noodzakelijk, krachtens eene 
overgangsbepaling, schikkingen te treffen, zoowel 
voor de terugbetaling der belastingen die bij vergis- 
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ceux qui sont devenus exigibles avant la mise en sing zouden geïnd zijn, als voor de inning van de 
vigueur de la loi. 

1 
verschuldigde sommen, vóór het van kracht worden 
der wet. 

Cette mesure fait l'objet de l'article 20 du projet . Deze maatregel wordt voorzien in artikel 20 van het 
Ivoir Amendement n° IX). : ontwerp (zie Amendement n• IX). 

1 

AMENDEMENTS 

I 

Bemplaeer par ce qui suit l'article I" qui a été sup­ 
primé par l'amendement déposé le 23 janvier 1930, 
n° 81. 

ARTICLE PREMIER 

A l'article 65 du Code des taxes assimilées au tim­ 
bre, il est ajouté lin troisième alinéa ainsi conçu : 

Pour l'application du présen: article, la livmison 
est rép11tée s'opérer an fur· et à mesure du paiement 
des travau:r; et au plus tar'd le jour· où l'entrepreneur 
Cl cessé ces derniers. 

II 

Rempfacer l'article Jbls propesé 1►11r la Commission 
des Finances, par ce qui suit : 

ART. 1 bis (nouveau). 

Les modifications suivantes sont apportées au Code 
des taxes assimilées au timbre : 

Art. 22, 2° : supprimer les mots : << de viandes con­ 
gelées ». 

Art. 13: La taxe [orioiioire établie par l'article 13 
est réditite de 2 à 1 % pour les proâsut« visés sous 
le 3° dudit article. 

III 

ART. 2. 

Sous réserve de cc qui est dil. r1 l'article 112, l'arti­ 
cle 78 el les articles 98 à 107 dudit Code sont abrogés. 

2. 'Supprimer les § 2 et 3 de l'article tter pro11osé 
par lit Commission des Finnuces. 

AMENDEMENTEN 

I 

Het eerste artikel dat bij het 01> 23 Januar] 1930 
(n' 81) ingediend amendement werd weggelaten, 
wordt vervangen als volgt : 

EERSTE ARTIKEL. 

Aan artikel 65 van het Wetboek der met hel zegel 
gelijkgestelde taxes wordt een derde alinea toege­ 
voegd, luidende : 

Voor de toepassing van dit artikel, wordt de leve­ 
rino qetunuien. te geschieden naar mate de betaling 
·t1(ln de werken en uüevùjl: op den dag dat de aanne­ 
mer dezelve heeft voltooid. 

II 

Artikel Jb1•, door de Commissie voor de Financiël\ 
voorgesteld, wordt vervangen als volgt : 

AnT. 1 bis (nieuw). 

[n het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde 
taxes worden de volgende wijzigingen toegebracht ·. 

Art. 22, 2" : de woorden : " bevroren vleesch t 
weglaten. 

Art. 13: De forfaitaire taxe bij artikel 13 geves­ 
tiyd, wordt ·uan 2 op 1 t. h. nenniruierâ voor de 
onder 3" van oezegd artikel bedoelde producten. 

III 

1. Itemplacer par ce qui suit l'article 2 amendé 1 1. Het door de Commissie voor de Financiën gewij- 
par la Commission des Pinauces : zigd artikel 2 wordt vervangen nis volgt : 

ART. 2. 

Onder voorbehoud van hel bepaalde bij artikel 112, 
worden artikel 78 en de artikelen 98 Lot 107 van 
gezegd Wetboek opgeheven. 

2. §§ 2 en 3 van artikel tter, door de Conunissie 
voor de Flnanclên vonrgesteld, worden weggelaten. 
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IV 
Remplacer par ce qui suit I'artlele .6 du projet, tel 

qu'il est amendé par la Commission des Finances : 

Les alinéas 2, 3 et 4 de l'article 26 de la loi du 
10 août 1923 sont remplacés par les dispositions 
suivantes : 

Les droits d'enregistrement, de succession et de 
mutation par décès pour les donations entre vifs et 
pour les legs faits aux provinces, aux communes, aux 
établissements publics, aux établissements d'utilité 
publique et aux sociétés désignées à l'article 27, 
2• alinéa, de la loi du 11 octobre 1919 et à l'article 2 
de la loi du 5 mai 1929 sont fixés à 5 Irancs par 
100 francs. 

Ce taux peut être appliqué aux libéralités entre 
vifs et testamentaires Iaitcs aux associations sans bul 
lucratif', par une disposition spéciale et motivée de 
l'arrêté royal qui en autorise l'acceptation. 

y 
Remplacer dans l'article 6ter propnsé par la Com­ 

mission des Finances Ic chiffre 2,000 par le chiffre 
1,400. 

VI 

Remplacer par ce qui suit l'nt'nendcnumt n° l pro­ 
posé pur la Comtnission iles Pluances à l'artlcle 8 d11 

J)fOjet : 

.1. Rétablir comme suit l'entête de la 2° colonne : 

Ligne directe: entre époux ayant des enfants ou 
descendants communs; cotre l'adoptant et l'adopté 
ou les descendants de celui-ci, 

2. Duns l'en.tête de la 5° colonne, supprimer les 
mots : cc el entre. l'adoptant et. !'adopté·,,. 

3. Dans l'entête de la 6° colonne, supprimer les 
mols : 1, et entre l'adoptant cl les· descendants de 
l'adopté ,, . 

VII 
ltemptaeer pat· cc (JUÎ suit le 11° 2 de I'urticle Ubis 

proposé JHH la Commission des Pinauees : 

<< La première phrasedu deuxième alinéa du litt. D 
de l'article 11 de la loi du 27 décembre 1817, telle 
qu'elle est modifiée par l'article 166 de la loi du 
2 janvier 1926, est. complétée ainsi qu'il suit: 

,, Toutefois, les déclarants ont la faculté d'adopter 
pour lu fixation dudit capital, le prix courant qui a 

IV 

Artikel 6 van het wetsontwerp, zooals het door de 
Commlssle voor de Fiuanciên is gewijzigd, · wordt 
vervangen als volgt : 

De alineas 2, 3 eh ·4 ·van artikel 26 dei· wet van 
10 Augustus 1923 worden vervangen door de vol­ 
gende bepalingen : 

De rechten van· registratie, van successie en van 
overgang bij overlijden wegens de schenkingen 
onder de levenden en voor de legaten gedaan aan de 
provinciën, aan de gemeenten, aan de openbare 
inrichtingen, aan de instellingen ten openbaren 
nutte én aan de bij artikel 27, ~ alinea, der wet van 
11 October 1919 en bij artikel 2 der wet van 5 Mei 
1929 aangeduide vennootschappen, worden op 5 frank 
per 100 frank vastgesteld. 

Dit bedrag kan op. de gif ten onder de levenden en 
hij uiterste wilsbeschikkingen ten behoeve van veree­ 
nigingen zonder winstbejag toegepast worden, door 
eene bijzondere en met reden omkleede bepaling van 
het Koninklijk besluit dat machtiging verleent tot de 
aanvaarding. 

V 
ln artikel Gter, door de Commissie voor de Finan­ 

ciën. voorgesteld, het cijfer 2,000 vervnngen dooi- 
1,4:00. 

VI 

Het door de Commissie voor de Finnneiên op arti­ 
kel 8 van het wetsontwerp voorgesteld amendement I 
wordt vervangen als volgt : 
1. Het opschril't van de 2' kolom herstellen als 

volgt : 

Rechte linie : tusschcn cchtgenooten met gemeenc 
kinderen of afstammelingen, en tusschen den aanne­ 
mende en don aangenomene of dezes afstamme­ 
lingen. 
2. ln het opschrift van de 5° kolom, de woorden : 

cc en tusschen den aannemende en den aangenomene 11 
weglaten. 

3. In het opschrift van de 6° kolom, de woorden : 
ü en tusschen den aannemende en de afstammelingen 
van den aangenomene )) weglaten'. 

VII 
· · Nr 2 van artikel 11 bt•, dMr de Commissie voor de 
Financiën voorgesteld, wordt vervangen als volgt : 

« De eerste volzin van de tweede alinea van litt. D 
van artikel 11 der wet van 27 December 1817, zooals 
clic is gewijzigd bij artikel 166 der wet van 2 Januari 
1926, wordt aangevuld als volgt : 

>1 De aangevers kunnen echter, voor de vaststel­ 
ling· van gezegd kapitaal, den prijs-courant aanne- 
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été publié soit dans le mois qui précède, soit dans le 
mois qui suit celui au cours duquel est survenu le 
décès; s'ils entendent faire usage de cette faculté, ils 
sont tenus, à peine de forclusion, d'indiquer' en 
termes formels dans leur déclaration à quel prix cou­ 
rant ils entendent se référer et ils doivent l'adopter 
pour tous les effets publics, actions ou intérêts 
délaissés par le défunt. >> 

VIII 

1. Remplacer l'article 17 du projet par ce <1ui suit : 

u L'article 170 de la loi du 2 janvier 1926 est 
abrogé. n 
2. Dans l'article 19, supprimer les mots : « sans 

préjudice de ce qni est stipulé à l'article 17, 2°, 
ci-dessus ». 

IX 
Ajouter une disposition ainsi conçue : 

Disposition transitoire. 

ART. 20. 

men, welke werd bekendgemaakt, binnen de maand 
welke de overlijdens-maand voorafgaat of volgt; zoo 
zij van dit vermogen wenschen gebruik te maken, 
zijn zij, op straffe van uitsltüting, et toe gehouden, 
in uitdl'ukkelij_kebewoordingen, in hunneaahgiftc 
te vermelden ~p welken prijs-courant zij zich willen 
bê1;oepen; dienvoigehs moeten_ zij dien aannemen 
voor al de door den overledene nagelaten Staatseffec­ 
ten, ac lies of interesten, )) 

VIÜ 

1. Artikel 17 van het wetsontwerp vervangen als 
volgt : 

!C Artikel 170 van de wet van 2 Januari 1926 wordt 
ingetrokken. >> · 

2. In artikel 19 worden tie ·woorden : C( onvermin­ 
derd hetgeen in. artikel 17, 2", hiervoor, bedongen 
wordt )) , weggelaten. 

IX 

Ren bepaling' toevoegeit, luidende : 

Overgangsbepo..ling. 

AnT. 20. 
11 En cc qui concerne les impôts supprimés par la cc In zake de bij deze wet afgeschafte belastingen, 

présente loi, restent en vigueur, à titre transitoire, les blijven, bij wijze van overgang, van kracht, de bepa­ 
dispositions tendant à assurer le remboursement des lingen er toe strekkende de terugbetaling te verzeke­ 
impôts qui auraient été perçus par erreur el le recou- ren van de ten onrechte geheven belastingen en de 
vrement de ceux qui sont devenus exigibles avant. la . invordering van die welke, vóór het in werking tre- 
mise en vigueur de la présente loi. >> 1 den van deze wet, eischbaar geworden zijn. )> 


